
Ба шурои диссертатсионии 6П.КОА-019-И 
назди Доништохи миллим Точикистон 
(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудаки 17)

ТАЦРИЗИ
муцарризи расмй ба диссертатсияи Иноятзода Афруза Целом дар мавзуи 
«Баррасии судии парвандахои чиноятй дар гоибии судшаванда: масъалахои 
назария, танзими ХУКУКЙ ва амалия» барои дарёфти дарацаи илмии 
номзади илмхои хукукншноей аз руйи ихтисоси 12.00.09 - ХУКУКЙ 
мурофиаи чиноятй.

Мутобицати диссертатсия ба ихтисосхо ва самтхои илм, ки аз руйи 

онхо диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Диссертатсияи Иноятзода 

Афруза Ислом дар мавзуи: «Баррасии судии парвандахои чиноятй дар 

гоибии судшаванда: масъалахои назария. танзими хукукй ва амалия» ба 

Шурои диссертатсионии 6D.KOA-019-H назди Донишгохи миллим 

Точикистон баром дарёфти дара чаи илмии номзади илмхои хукукдшноей 

аз руйи ихтисоси 12.00.09 - Х,укуки мурофиаи чиноятй пешниход шудааст. 

ки шурои мазкур мувофики фармоиши Комиссиям одни аттестатсионии 

назди Президента Чумхурии Точикистон аз 7-уми январи соли 2022, 

№15/шд хукукй кабули диссертатсияхоро аз руйи рамзи мазкур доро буда, 

диссертатсияи пешниходшуда ба он мувофик мебошад.
Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Диссертатсияи номзадии 

Иноятзода Афруза Ислом дар мавзуи: «Баррасии судии парвандахои 

чиноятй дар гоибии судшаванда: масъалахои назария, танзими ХУКУКЙ ва 

амалия» ба яке аз масоили мубрами илм ва амалияи мурофиаи судии 

Чиноятй бахшида шудааст. Тахкикот бо дарназардошти талаботи 

Конунгузории мурофиавии чиноятй ва конунхо, натидахои амалишавии 

барномахои ислохоти судй-хукукй, Консепсияи сиёсати хукукии 

Чумхурии Точикистон барон солхои 2018-2028 сурат гирифтааст. 

Мубрамияти тахкикот дар он зохир меёбад, ки амалишавии сиёсати 

хукукии Чумхурии Точикистон дар сохаи мурофиаи судии чиноятй. ки бо 

максади амалй намудани принсипхои конститутсионии адолати судй оид



ба парвандахои чиноятй. таъмини хифзи хукуку озодихоы инсон ва 

шахрванд аз тачовузхои чинояткорона. хамчунин, таъмини вокеии 
кафолати хукуку манфиатхои иштирокчиёни мурофиаи судии чиноятй, аз 

он чумла аз гайриконунй махдуд намудани хукук ва таъкиботи беасос 
равона туда, бо вучуди тагйиротхо дучори мушкилотхоест, ки халли 

асосноки онхо зарурати тахкикоти масъалахои назариявй ва амалиро ба 

миён меорад. Талабот ба такмил дода шудани танзими хукукии 

муносибатхои мурофиавии чиноятй, ки ба халли конунй, асоснок ва 

одилонаи парвандахои чиноятй аз чониби макомоти судй бо иштироки 

бевоситаи тарафхо муосидат мекунад, мубрам бокй монда, мавзуи 

тахкикот ахаммияти назариявй ва амалй дорад.

Конунгузории мурофиавии чиноятии ватанй мукаррароти 

конститутсиониро дар бораи ХУКУКИ хар як шахе ба химоя ва дастрасй ба 

адолати судй таъмин намуда, онхоро бо рохи мукаррар намудани мачмуи 

кафолатхои мурофиавй мушаххас мекунад. Ноил шудан ба адолати судй 

оид ба парвандахои чиноятй ва химояи ХУКУКУ озодихои инсон аз 

тадовузи чиноятй афзалияти арзишхо ва манфиатхои домеа ва таъмини 

адолати идтимой, инчунин зарурати баррасии парвандаи диноятиро 

танхо дар холатхои истисной бе иштироки судшаванда ба миён овардааст. 

Лекин. конун махдудиятхои беасоси хукукхои шахсро катъиян манъ 

мекунад.
Кайд кардан зарур аст, ки мубрамии тахкики мавзуи интихобгардида 

бо омузиши амалияи судй низ кисман асоснок мегардад. Рисоланавис 

масъалахои ахаммиятноки баррасии судии парвандахои чиноятй дар 

гоибии судшавандаро дар амалия мавриди омузиш карор дода, бахри бо 

риояи шарт ва асосхои баргузории мухокимаи судй бе иштироки 

судшаванда тавсияхои судманд пешниход менамояд.

Хамин тарик, тахкикоти диссертатсионии Иноятзода Афруза Ислом 

аз чихати илмй-назариявй ва амалй мубрам ба шумор меравад.
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Дарачаи навгонии натичахои дар диссертатсия бадастомада ва 

нуктахои илмие, ки барои химоя псшниход мешаванд. Диссертатсияи 

Иноятзода Афруза Ислом рисолаи мустакили илмй-тахассусй арзёбй 
гардида. дар Чумхурии Точикистон аввалин маротиба масъалахои хукукй 

ва амалй вобаста ба мухокимаи суди дар гоибии судшаванда дар 
мухокимаи суди баррасй шудани парвандаи чиноятй мавриди тахлили 

илмй дар доираи меъёрхои КМЧ, ЦТ гузаронида шудааст, ки натичааш 

бахри такмили конунгузории мурофиавии чиноятии кишвар мусоидат 

карда метавонад. Бо дарназардошти бенихоят фарох будани доираи 

масоили мавзуи тахкикгардида муаллиф тавонистааст, ки муаммохои дар 

назария, танзими хукукй ва амалия чойдоштаро мавриди омузиш ва 

тахлил карор дода. пешниходхои асосноки худро манзур намояд. 

Навгонихои илмй шаходати натичаи тахкикоти анчомёфта дар доираи 

рисолаи номзадй мебошад.

Муаллиф хеле бамаврид кайд менамояд, ки таъмини адолат хадаф 

ва мазмуни мурофиаи судиро ташкил дода. минбаъд самти ташаккули 

хукукро муайян намуда, онро то сатхи фархангй ва меъёрхои расмии 
хукукии мурофиавй муттахид намудааст. Хдстии тарафхо дар мухокимаи 
судии парвандахои чиноятй заминахои таърихиву фархангии пайдоиш ва 

рушди худро дошта. фахмиши адолатро хамчун самараи тагйироти 

хадафнок ва мархалаи рушди таърихй, чун кием и таркибии вокеияти 

хаёти чомеа инъикос намуда, бо гузашти айём дар Точикистони муосир ба 

сифати василаи таъминкунандаи арзишхои ичтимоиву хукукй эътироф 
гаштааст. Вале расидан ба максад ва ичрои вазифахои мурофиаи судии 

чиноятй хамчунин такозо менамояд. ки дар баъзе мавридхо бе иштироки 

судшаванда мухокимаи суди баргузор гардад. Дар чунин холатхо, 

масъалаи дар доираи меъёри хукукй асоснокии таъин шудани он. риояи 
шарт ва тартиби мурофиавй. адолати суди ахаммияти аввалиндарача 
пайдо мекунад.

Акидаи сахех. кобили кабул ва хадафраси муаллиф дар робита ба 

риоя гардидани асос, шарт ва тартиби мурофиавй хангоми бе иштироки 



судшаванда баррасй гардидани мухокимаи судии парвандаи чиноятй 

шоистаи тахсин аст.

Муаллиф хамзамон якчанд нуктахоеро дихати такмили конунгузории 

мурофиавии чиноятй оид ба таъмини вокеии кафолатхои 

пешбининамудаи конунгузорй, ахаммиятнок будани онхоро кайд 

намудааст. Аз чумла муаллиф дар боби 3 зербоби 1 асоснок мекунад, ки 

айбдоршаванда ва химоятгар бояд бо карори ё дархост макомоти таъкиби 

чиноятй ё тарафи айбдоркунанда оид ба муваккатан дур кардан аз вазифа 

(м. 114 КМЦ ЦТ) ва маводе, ки асоснокии дархостро тасдик менамояд то 

баррасии судии ин масъала шинос карда шаванд, ки имконият ва вакти 

кофй ба химоя дошта бошанд (сад. 140 диссертатсия), ба андешахои 

муаллиф бо ин васила кафолати химояи хукуку манфиати айбдоршаванда, 

хешовандони наздики вай инчунин манфиати корхона, ташкилот 

муассиса аз махдудкунии бе асос таъмин мегардад. Бинобар ин суд 

бегарази ва мустакилияти худро ба рохбарй шрифта кафолати химояи 

судиро таъмин менамояд.

Пешниход мешавад, ки агар зарурати хабси молу мулки судшаванда 

дар мархилахои суди ба миён ояд судя ё суд ин масъаларо танхо бо 

дархости яке аз тарафхо (макомоти таъкиби чиноятй) мухокима намуда, 

дар ин бора карор ё таъииот барорад, то ки бо ташаббуси суд бе иштироки 

тарафхо татбик карда шудани ин чораи мадбурй истисно карда шавад, ин 

пешниход вокеан амалй шудани химояи судии ХУКУКУ манфиатхои 

айбдоршаванда ва шахсони дигарро таъмин хохад кард. Хрлатхои мазкур 
бахснок низ буда, иловатан асоснокиро талаб менамоянд.

Диссертант пешниход менамояд, ки холати хукукии судшаванда бояд 

дар моддаи алохида 47.1 К МД ЦТ бо нишон дода шудани хуку к ва 

ухдадорихои мурофиавй пешбинй карда шавад (сах. 115 диссертатсия).

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 

зикршуда. Натичахои илмии дар доираи тахкикоти диссертатсионй 

пешниходгардида, асоснок ва аз лихози мантикй пайдархам мебошанд.
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Унвочу мачмуи назарияхоро оид ба дастрасй ба адолати ёудй, химояи 

суди, баррасии судии парвандахои чиноятй бе иштироки судшаванда 

хаматарафа тахлил намуда. тахкикоти худро хамчун василаи халли 

мушкилот дар ин самт муаррифй менамояд.

Хамзамон, диссертант вобаста ба доираи мавзуи тахкикоти 

анчомдодааш сарчашмахои гуногуни илмиро аз чумла то замони шуравй. 

замони шуравй ва хам замони муосирро истифода намудааст. Дар ин 

замина, чунин изхор намудан мумкин аст, ки муаллиф мавзуи мазкурро 

хамачониба бо дарназардошти даврахои гуногуни таърихй мавриди 

тахкикот карор додааст. Дамчунин, дарачаи эътимоднокии натичахои 

тахкикот тавассути Конститутсияи Чумхурии Точикистон. Кодекси 

мурофиавии чиноятии Чумхурии Точикистон. Консепсияи сиёсати 

хукукии Чумхурии Точикистон (2018-2028), Барномахои ислохоти судй- 

хукукии Чумхурии Точикистон барон солхои 2007-2021 ва карорхои 

Пленуми Суди олии Чумхурии Точикистон тасдик карда мешаванд.

Ахаммияти илмй, амалй ва ичтимоии натичахои диссертатсия бо 

нишон додали тавсияхо оид ба исгифодаи онхо. Хулосахои назариявие, ки 

дар доираи тахкикоти мазкур манзур шудаанд, дар пешрафти ил мп хукуки 

мурофиаи чиноятй, хусусан хангоми баррасии судии парвандахои чиноятй 

мусоидат менамоянд. Хулосахое, ки муаллиф псшниход менамояд ба 

такмили асосхои назариявии мухокимаи судии парвандахои чиноятй. 

меъёрхои конунгузории мурофиавии чиноятй, тахкими конуният ва 
таъмини адолат хангоми пешбурди парвандахои чиноятй, инчунин барон 

асоснок кардани зарурат, шарт ва дакик карда шудани доираи масъалахои 
мурофиавй, ки бе иштироки судшаванда хангоми баррасии судии 

парвандаи чиноятй хал мешаванд ва таъмини кафолатхои мурофиавии 

чиноятй. равона мешаванд. Зиёда аз ин, маводи диссертатсияи мазкурро 

дар раванди омузиши фанхои «Мурофиаи чиноятй», «Расмиёти санадхои 
мурофиавии чиноятй», «Адвокатура дар Чумхурии Точикистон», 
«Назорати прокурори», аз чумла курской махсуси «Низоми судии

5



Цумхурии Точикистон». «Мухокимаи судии парвандахои чиноятй». 
«Мавкеи химоятгар дар мурофиаи чиноятй» истифода бурдан ба максад 

мувофик хоханд буд.
Ахаммияти амалии диссертатсия дар он низ зохир мегардад, ки 

хулоса ва пешниходхои алохидаи он. ки дар диссертатсия инъикоси худро 

ёфтаанд, метавонанд ба сифати тавси яхои метода да р фаъол ият и 

макомоти тафтишотию суди, инчунин хангоми кор карда баромадани 

маводи илмй-методй аз чониби мухаккикон, устодон ва донишчуёни 

мактабхои олии хукукшиносй мавриди истифода карор дода шаванд.

Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои такризшавандаи 

илмй. Вобаста ба мавзуи диссертатсия ва мухтавои асосии он аз чониби 

муаллиф 12 маколаи илмй. аз чумла 6 адади онхо дар мачаллахои 

такризшаванда ва тавсиянамудаи Комиссияи олии атестатсионии назди 

Президента Цумхурии Точикистон ва 6 макола дар нашрияхои дигари 

илмй нашр шудаанд. Нуктахои асосии тахкикот дар конференсияхои 

илмии донишгохй ва чумхуриявию байналмилалй мухокима карда 
шудаанд.

Эродхо ба диссертатсия. Дар баробари чанбахои мусбат, дар 

диссертатсия масъалахое низ чой доранд, ки аз назари мо бахснок 

мебошанд:

1. Дар зербобхои боби 3 (сах. 130-163 диссертатсия) рисоланавис 
мавзуи баррасии тахкикоти диссертатсионии хешро васеъ тахлил 

намудааст, ки ин ба объекта тахкикот, мавзуи (предмета) тахкикот (сах. 
11 диссертатсия) ва бевосита ба номи рисола таъсири хешро расонида 
истодааст. Вобаста ба ном ва сохтори рисола сухан асосан дар бораи 

института навтаъсиси “мурофиаи судии гойибона” меравад, ки асоси 
онро к.к. 4-5 м. 280 ва дигар моддахои КМЧ, Цумхурип Точикистон 

ташкил медихад. Аз тахлилхои муаллиф чунин эхтимол ба назар мерасад, 
ки рисоланавис хостааст ин институтро бо дигар институтхои хамшабех 
ба риштаи тахлил якчо намояд. лекин ба мо ана ха мин робита аз матни 

б



диссертатсия муайян нагардид. Фикри рисоланавис дар химояи ошкоро 

барон мо чолиби диккат аст.
2. Рисоланавис дар заминахои эмпирикии тахкикот махсусан ба он 

шпора менамояд, ки НО адад парвандахои чиноятй дар давраи солхои 
2017-2024 мавриди омузиш карор дода шудаанд (сах. 12 диссертатсия). 
Ин холат иловатан дар кисмати дарачаи эътимоднокии натичахои 
тахкикот оварда шудааст (сах. 19 диссертатсия). Тахлил матни 

диссертатсия. ки бевосита пурмазмун ва чолиби хониш аст. моро водор 
намуд барон мушаххас намудани ин холат дар амалияи суди. Дар матни 
диссертатсия танхо дар ду чой (сах. 120 ва 135 диссертатсия) тахлили 
амалияи суди оварда шудааст. Ба андешаи мо, дуруст ва кобили кабул 
мебуд, агар рисоланавис дар шакли замима тахлили пурраи ин 
институтро ва холати вокеии чой дошатни маълумоти омории 

муфассалро дар боран ин кабил мурофиахо дар он гавсиф менамуд.
3. Рисоланавис. бо максади нслох ва ба як низоми мукаммал 

овардани института тахлилша ванда. дар нуктаи №9 ба химоя 
пешниходшаванда (сах. 16-17 диссертатсия) ва дар дигар кисматхои 
матни диссертатсия (сах. 68-70: 85; 99; 113-117; 127-129; 146-148; 160-163 
диссертатсия) механизми ворид намудани тагйирот ва иловахои 
дахлдорро коркард кардааст. Ин тагйирот ва иловахои дахлдор танхо 
барои КМЦ Чумхурии Точикистон тааллукият дорад. Муаллиф, ба 

фикри мо, аз таклифхои судманд чихати воридсозии тагйироту иловахои 
мушаххас ба карорхои Пленуми Суди Оли ва фармонхои дахлдори 
Прокурори генералй худдорй намудааст. Х,арчанд. аз матни 
диссертатсия таклифхои зиёди судманд руйи кор омада метавонист ва 

хамагон маълумот доранд, ки суд бо прокурор дар амалй гаштани ин 
институт ва дар мачмуъ дар мурофиаи судии чиноягип ватанй накши 
бориз доранд.

4. Ба рисоланавис тавсия дода мешавад, ки чихати дар оянда такмил 
додани мавзуи мазкур, тахкикотхои хешро бо тахдилхои мушаххаси 

фаъолияти суди, фаъолияти прокурори, фаъолияти адвокатй ва 
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фаъолияти мурофиавии чиноятии макомоти тафтишоти пешакй якчоя 

намуда, онхоро дар шакли замимахо (таблитсахо, диаграммахо, тарххо 
ва м.и.) коркард намояд. Бо тахлили пурраи маълумоти омории 
муфассали фаъолияти макомоти суди, хифзи хукук ва адвоката масоили 
дигари халталаби ин институт ба муаллиф аён мегарданд, ки мубрамият 
ва зарурати ташкил ва гузаронидани тахкикоти иловагиро такозо 

менамоянд.

Бо вудуди чунин нуктахои бахснок. тахдили мавзуъ дар сатхи 

муносиби тахкикоти сурат гирифта, эродхои ишорагардида хусусияти 

тавсиявй доранд.

Мутобицаги барасмиятдарории диссертатсия ба талабоги Комиссиям 

олии атестатсионии назди Президент» Чумхурии Точикистон. 

Диссертатсияи Иноятзода Афруза Ислом дар мавзуи «Баррасии судии 
парвандахои чиноятй дар тоибии судшаванда: масъалахои назария, 

танзими хукукй ва амалия» ба талаботи банди 31 ва 33 Тартиби додани 

дарачахои илмй, ки бо карори Хукумати Цумхурии Точикистон аз 30 

июни соли 2021. №267 (бо тагйиру иловахо аз 26 июни соли 2023, №295) 

тасдик шудааст, мутобикат менамояд. Диссертатсия аз чониби муаллиф 

мустакилона навишта туда, дорой мазмун ва мантики ягонаи дохилй 

мебошад. Дарачаи навгонии илмии диссертатсия. нуктахои илмй ва 

пешниходу тавсияхои амалие. ки ба химоя манзур шудаанд, маколахои 

илмй ва маърузахо дар конференсияхои илмию назариявй сахми шахсии 

муаллифро тасдик менамояд.

Кисмати хогимавии такриз. Дар мачмуъ. дастовардхои дар раванди 

тахкикот бадастомада ба такмили конунгузории мурофиавии чиноятии 

Чумхурии Точикистон, фаъолияти макомоти тафтишотиву суди ва 

таъмини иштироки судшаванда дар баррасии судии масъалахои 

мурофиавй ахаммияти мухим дорад. Зеро дар доираи тахкикот 

масъалахое мавриди омузиш карор гирифтаанд, ки имруз дар илм ва 

амалияи хукуктатбикнамой бахснок арзёбй мешаванд.
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Тавсияхои аз чониби муаллиф пешниходшударо мумкин аст барон 

тахия намудани барнома ва консепсияхои рушди конунгузории 

мурофиавии чиноятй истифода намуд. Дар баробари ин. натичахои 

диссертатсия метавонанд дар раванди таълим хамчун васоити таълимй 

истифода карда шаванд. Х,амин тавр, ба чунин хулоса омадан мумкин 

аст. ки тахкикоти диссертатсионй дар мавзуи «Баррасии судии 

парвандахои чиноятй дар гоибии судшаванда: масъалахои назария, 

танзими хукукй ва амалия» аз руйи ихтисоси 12.00.09 Хукукй мурофиаи 

чиноятй пешниход шудааст, ба талаботи Тартиби додани дарачахои 

илмй. ки бо карори Хукумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 

2021. №267 тасдик шудааст, пурра чавобгу буда. муаллифи он Иноятзода 

Афруза Ислом сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 

хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.09 Хукукй мурофиаи чиноятй 

мебошад.

Бояд тазаккур дод, ки такризи мазкур бо дарназардошти бандхои 71 

ва 72 Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо карори Хукумати Цумхурии 

Точикистон аз 30 июни соли 2021, №267 (бо тагйиру иловахо аз 26 июни 

соли 2023, №295) тасдик; шудааст, омода карда шудааст.
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